公司 2023 年度财务报告出具了无法表示意见的审计报告，根据深圳证券交易所股票上市

规则（2023 年修订）9.3.1 规定“上市公司出现下列情形之一的，本所对其股票交易实施

退市风险警示:.....（二）最近一个会计年度经审计的期末净资产为负值，或者追溯重述

后最近一个会计年度期末净资产为负值和（三）最近一个会计年度的财务会计报告被出具

无法表示意见或者否定意见的审计报告；”公司股票已于 2024 年 5 月 6 日开市起被实施

退市风险警示。

2、公司和公司实际控制人林宏润先生于 2024 年 5 月 10 日收到中国证券监督管理委员会

深圳监管局（以下简称“深圳证监局”）《深圳证监局关于对深圳市天地（集团）股份有

限公司、林宏润采取责令改正措施的决定》（[2024]90 号）（以下简称“责令改正措

施”）。详见公司于 2024 年 5 月 11 日披露的《关于公司、实际控制人收到深圳证监局责

令改正措施决定暨风险提示公告》（公告编号：2024-031）。根据《深圳证券交易所股票

上市规则（2024 年修订）》第九章第四节，若公司未能按照责令改正要求在六个月内清收

1.37 亿元被占用资金的，深交所将对公司股票实施停牌，停牌后两个月内仍未完成整改的，

深交所将对公司股票交易实施退市风险警示，此后两个月内仍未完成整改的，深交所将决

定终止公司股票上市交易。提醒投资者充分关注公司的退市风险。为完成整改，公司须清

收全部被控股股东或者控股股东关联人占用的资金。

3、公司收到股票终止上市决定

深圳市天地(集团)股份有限公司 2024 年半年度报告全文

115

公司已于 2024 年 8 月 21 日收到深圳证券交易所出具的《关于深圳市天地（集团）股

份有限公司股票终止上市的决定》（深证上[2024]688 号），根据深交所《股票上市规则

(2024 年修订)》第 9.2.7 条的规定以及深交所上市审核委员会的审议意见，深交所决定

终止公司股票上市交易。同时,根据深交所《股票上市规则(2024 年修订)》第 9.1.15 条、

第 9.6.10 条第二款的规定，公司股票因触及交易类强制退市情形被深交所作出终止上市

决定，不进入退市整理期，公司股票将于深交所作出终止上市决定后十五个交易日内摘牌。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3号——行业信息披露》中非金属建材相关业的披露要求

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

深圳市天地(集团)股份有限公司 2024 年半年度报告全文

116

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

0 0.00% 432,225 432,225 432,225 0.31%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

0 0.00% 432,225 432,225 432,225 0.31%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

0 0.00% 432,225 432,225 432,225 0.31%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

138,756,240 100.00% -432,225 -432,225 138,324,015 99.69%

1、人

民币普通

股

138,756,240 100.00% -432,225 -432,225 138,324,015 99.69%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

深圳市天地(集团)股份有限公司 2024 年半年度报告全文

117

他

三、股份

总数
138,756,240 100.00% 0 0 138,756,240 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司董事长、总经理周惠都通过竞价交易方式买入公司股份 104,500 股；

公司董事钟秋杰通过竞价交易方式买入公司股份 471,800 股。高管锁定股发生变化。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

适用 □不适用

1、公司控股股东或第一大股东及其一致行动人累计质押股份数量占其所持公司股份数量

比例达到 80%

名称 股东类别

股票质押融

资总额（万

元）

具体用途 偿还期限
还款资金来

源

是否存在偿

债或平仓风

险

是否影响公

司控制权稳

定

广东君浩股

权投资控股

有限公司

控股股东 25,000 融资 - 自有资金 否 否

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

周惠都 0 0 78,375 78,375 高管锁定股

每年转让的股